МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Руководителям

профессиональных

образовательных организаций

Об изменении законодательства Российской Федерации

в сфере образования

Информируем, что 22 октября 2022 года вступает в силу приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 01.09.2022 № 796 «О внесении изменений в

федеральные государственные образовательные стандарты среднего

профессионального образования», которым утверждены изменения, внесенные

федеральные государственные образовательные стандарты среднего

профессионального образования, в том числе:

по профессии 140446.03 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования (по отраслям) (приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации от 02.08.2013 № 802);

по профессии 220703.02 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и

автоматике (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

02.08.2013 № 682);

по профессии 190623.01 Машинист локомотива (приказ Министерства

образования и науки Российской Федерации от 02.08.2013 № 703);

по профессии 262019.04 Оператор швейного оборудования (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.08.2013 № 767);

по профессии 140446.03 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования (по отраслям) (приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации от 02.08.2013 № 802);

по профессии 130401.01 Ремонтник горного оборудования (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.08.2013 № 849);

по специальности 22.02.02 Металлургия цветных металлов (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 21.04.2014 № 356);

по специальности 22.02.06 Сварочное производство (приказ Министерства

образования и науки Российской Федерации от 21.04.2014 № 360);

по специальности 38.02.04 Коммерция (по отраслям) (приказ Министерства

образования и науки Российской Федерации от 15.05.2014 № 539);

mailto:edco@amo.murman.ru

2

по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей,

систем и агрегатов автомобилей (приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации от 09.12.2016 № 1568);

по профессии 15.01.35 Мастер слесарных работ (приказ Министерства

образования и науки Российской Федерации от 09.12.2016  № 1576);

по профессии 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.12.2016 № 1581);

по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание

электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.12.2017 № 1196);

по специальности 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) (приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.12.2017 № 1216);

по специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

(приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.01.2018 № 2);

по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям),

(приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.02.2018

№ 69);

по специальности 26.02.02 Судостроение (приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 23.11.2020 № 659);

по специальности 26.01.05 Электрорадиомонтажник судовой (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.12.2020 № 692);

по специальности 13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.08.2021 № 600);

по специальности 54.02.01 Дизайн (по отраслям) (приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 05.05.2022 № 308).

Вышеназванным приказом сокращается срок освоения образовательных

программ, изменены общие компетенции выпускников, освоивший соответствующую

образовательную программу, структура программ, форма проведения государственной

итоговой аттестации.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

Министр                                                                                                         Д.Н. Кузнецова

Юмаева Н.С.,

8 (8152) 48-67-01 (доб. 1755)